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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na charakteristiku, zpracování, zdravotní

účinky a využití jednotlivých pseudocereálií – pohanky, amarantu a quinoi. V práci jsou

také popsány biologicky aktivní látky a analytické metody využívané pro stanovení vybra-

ných parametrů, antioxidační aktivity a obsahu volných polyfenolů. Praktická část se zabý-

vá stanovením sušiny, popela, hrubé bílkoviny a vlákniny, dále stanovením volných poly-

fenolů a antioxidační aktivity spektrofotometricky ve vybraných produktech

z pseudocereálií.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is focused on the characteristics, processing, health effects

and the usage of pseudocereals - buckwheat, amaranth and quinoa. Biologically active

compounds and analytical methods for determination of selected parameters, the antioxi-

dant activity and the content of free polyphenols are also described. The practical part deals

with the determination of dry matter, ash, crude protein and fiber content, determination of

free polyphenols content, the antioxidant activity by spectrophotometric method in selected

products from pseudocereals.
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ÚVOD

V posledních letech dochází celosvětově ke zvýšené poptávce a spotřebě pseudocereálií

neboli pseudoobilovin jako je pohanka (Fagopyrum esculentum Moench.), amarant – las-

kavec (Amaranthus L.) a quinoa – merlík (Chenopodium quinoa Willd).

Pseudocereálie se složením, využitím a zpracováním podobají cereáliím, ale botanicky

se k cereáliím neřadí. Považují se za zdravější alternativu cereálií, protože se jedná o přiro-

zeně bezlepkové potraviny. Bezlepkové potraviny konzumují především lidé postiženi ce-

liakií, což je celoživotní onemocnění vyžadující vyloučení lepku ze stravy.

Všechny tři zmíněné plodiny obsahují zdroj kvalitních bílkovin, vlákniny, tuků bohatých

na nenasycené mastné kyseliny, vitaminů a jiných ochranných látek jako jsou fenolové ky-

seliny nebo flavonoidy s antikarcinogenními a dalšími pozitivními účinky.

K významným biologicky aktivním látkám nacházejícím se v pseudocereáliích patří antioxi-

danty jako jsou polyfenoly. Lidské tělo vytváří volné radikály, které se podílí na mnoha civi-

lizačních chorobách. Přirozená obrana lidského organismu proti působení volných radikálů

není vždy dostačující, proto je důležitý přísun antioxidantů potravou. Antioxidační aktivita

látek přítomných v potravinách působí preventivně proti řadě nemocí, jako jsou např. kar-

diovaskulární choroby.

Ke stanovení antioxidační aktivity se v současnosti používá řada metod. V práci

je pro stanovení antioxidační aktivity využita spektrofotometrická metoda s DPPH. Princi-

pem této metody je schopnost stabilního volného radikálu 2,2´-difenyl-1-pikrylhydrazylu

reagovat s donory vodíku. Roztok DPPH v metanolu má fialové zbarvení, přičemž působe-

ním antioxidantů se intenzita zbarvení snižuje. Rychlost a míra odbarvení jsou úměrné an-

tioxidační aktivitě vzorku. Pro stanovení obsahu volných polyfenolů v pseudocereáliích se

často využívá spektrofotometrická metoda s Folin-Ciocalteuovým činidlem. Tato metoda

je založena na principu oxidace nebo redukce fenolových látek při reakci s Folin-

Ciocalteuovým činidlem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PSEUDOCEREÁLIE

Poprvé se v literatuře objevuje pojem pseudocereálie u Parodiho v r. 1938. Dělí rostliny,

u kterých je plodem zrno, na cereálie neboli obiloviny a pseudocereálie, což jsou rostliny

podobné cereáliím v některých vlastnostech, ale zároveň odlišné. Dá se říci, že zájem o tyto

rostliny, které je možné zahrnout i k tzv. alternativním rostlinám, stoupá od sedmdesátých

let. Do dnešní doby není pojem pseudocereálie přesně definovaný [1].

K používaným a zkoumaným pseudocereáliím patří pohanka, amarant (laskavec) a quinoa

(merlík) [1].

Pseudocereálie se vyznačují specifickými chuťovými, nutričními a zdravotními vlastnost-

mi. Jsou součástí racionální výživy i tzv. funkčních potravin a uplatňují se i v přírodní far-

macii nebo kosmetice. Nahrazují, rozšiřují a doplňují sortiment běžných obilovin [2, 3].

Ze semen pseudocereálií se získává mouka, která neobsahuje lepek. Tato vlastnost dělá

psudocereálie velmi užitečnými pro dietu lidí postižených celiakií, kteří jsou alergičtí

na bílkovinu lepku α – gliadin [1].

1.1 Pohanka

1.1.1 Charakteristika pohanky

Pohanka (Obr. 1) je jednoroční dvouděložná rostlina s botanickým názvem pohanka obec-

ná či setá (Fagopyrum esculentum Moench.), patřící do čeledi rdesnovitých (Polygonace-

ae) a rodu Fagopyrum [4, 5].

Pohanka je nenáročná rostlina, roste v prostředí, kde se jiným obilovinám nedaří. Původně

pochází ze střední a severní Asie, kde se vyskytovala jako planá rostlina [6]. Do Evropy

se dostala až ve 13. století z východu, pravděpodobně při expanzi Mongolů a Tatarů.

Na našem území se hojněji pěstovala od 16. století, a to zejména v horských oblastech

na chudých půdách Beskyd, v karpatské oblasti a na východním Slovensku [5].

Je rozšířená po celém světě, ale roste hlavně na severní polokouli. Pěstuje se v mnoha ze-

mích jako je Rusko, Čína, USA, Kanada, Francie, Německo, Itálie a Polsko. Mezi největší

producenty pohanky patří Rusko a Čína. Existuje mnoho druhů pohanky, ale v mírném
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pásmu severní polokoule se pěstují dva druhy. Jedná se o pohanku setou (Fagopyrum

esculentum Moench.) a pohanku tatarskou (Fagopyrum tataricum) [2, 7].

Obr. 1 Pohanka rostlina (Fagopyrum esculentum Moench.) [4]

Plodem pohanky jsou hladké trojúhelníkovité nažky s celokrajnými hranami připomínající

bukvici, které jsou zpravidla hnědé. Některé odrůdy však mohou mít semena stříbřitě šedá

– sivá nebo zbarvená do černa (Obr. 2). Na hranách nažky se v závislosti na odrůdě tvoří

větší či menší ,,křídla“. První nažky dozrávají 25 – 30 dní od začátku kvetení. Oplodí, které

těsně obaluje samotná semena, ale nesrůstá s nimi, se odstraňuje při loupání a tvoří 15 –

30 % hmotnosti plodu [4].

Obr. 2 Barevnost nažek pohanky [4]
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1.1.2 Složení plodů pohanky

Plody pohanky obsahují přibližně 55 – 70 % škrobu a 12 % plnohodnotných bílkovin (ob-

sahují vysoký podíl lyzinu - esenciální aminokyselina, a to asi jeho dvojnásobek než v obi-

lovinách), 2 % rozpustných sacharidů, 4 % tuku, 4 % vlákniny, 2 % popele a 18 % ostat-

ních prvků, např. organické kyseliny, kyselina citrónová, jablečná a šťavelová, fenolické

látky, třísloviny, nukleové kyseliny. Pohanka dále obsahuje rutin. Z vitamínů se v pohance

ve větším množství nachází vitaminy B - komplexu. Pohanka obsahuje také minerální lát-

ky, např. K, P, Ca, Mg, Fe, Cu, Zn, Se, B, I [7, 8, 10].

Základní živiny spolu s vlákninou jsou obsaženy v pohankové kroupě ve vhodném vzá-

jemném poměru [7]. Tab. 1 shrnuje nutriční složení pohankové nažky a dalších pohanko-

vých produktů.

Tab. 1 Složení pohankových produktů [11]

Složky Nažky Kroupy Mouka světlá Mouka tmavá

Bílkoviny [g/100g] 12,3 12,2 6,4 11,5

Tuk [g/100g] 2,3 3,6 3,2 3,2

Sacharidy [g/100g] 73,3 67,8 79,5 68,6

Vláknina [g/100g] 10,9 7,3 0,5 10

Minerální látky [g/100g] 2,1 2 0,9 2,2

1.1.2.1 Sacharidy

Škrob je hlavním sacharidem pohanky tvořící 51 – 67 % nažky. Pohanka obsahuje méně

stravitelného škrobu než pšenice (48 % vařená pohanka, 50 % bílý pšeničný chléb). Zbytek

tvoří frakce pomalu rozpustného škrobu a rezistentní škrob, který se uplatňuje v prevenci


[…]


hodnoty 2,048 mg/g a quinoa 1,207 mg/g. V porovnání s našimi naměřenými výsledky lze

říci, že jejich vzorky pohanky vykazovaly vyšší hodnoty. Naše vzorky amarantu měly nižší

hodnoty polyfenolů, než uvádí zdroj a vzorky quinoi měly hodnoty o něco vyšší.
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Pasko a kol [9] zjistili ve zkoumaných pseudocereáliích, že obsah polyfenolů byl 3,75 mg/g

u quinoi a 3,0 mg/g u amarantu. Z našich naměřených výsledků pro obsah polyfenolů byly

zjištěny o málo nižší hodnoty pro quinou (1,12 – 2,57 mg/g), a také pro amarant 0,14 –

0,79 mg/g).
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ZÁVĚR

Pseudocerálie rozšiřují a doplňují, i nahrazují sortiment běžných obilovin a přispívají tak k

rozšíření agrobiodiverzity a spektra rostlinné produkce. Vyznačují se specifickými kvalita-

tivními vlastnostmi (chuťové, nutriční, zdravotní aj.), jsou součástí racionální výživy, lé-

čebných diet i tzv. funkčních potravin. Uplatňují se také v přírodní farmacii nebo kosmeti-

ce. Nevýhodou pseudocereálií jsou nízké výnosy, vyšší nároky na sklizeň, posklizňové

ošetření, skladování a zpracování (loupání).

Jedny z nejvýznamnějších biologicky aktivních látek u pseudocereálií jsou antioxidanty

jako polyfenoly. Antioxidanty svojí přítomností chrání organizmus proti volným radikálům

způsobujícím v organizmu poruchy imunity, záněty, nádory, plicní choroby, kožní choroby,

neurodegenerativní choroby (např. Parkinsonovu a Alzheimerovu chorobu).

Cílem diplomové práce bylo stanovení některých vlastností ve vybraných vzorcích pseudo-

cereálií - vlhkosti, popela, hrubé bílkoviny a vlákniny, antioxidační aktivity a obsahu vol-

ných polyfenolů.

Byla provedena analýza 13 pseudocereálních produktů z pohanky (pohanková mouka, po-

hanková mouka celozrnná, pohanková mouka hladká, pohanka kroupa, pohanka loupaná

světlá, pohanka loupaná tmavá), amarantu (amarantová mouka, amarantová mouka celo-

zrnná plnotučná, amarantové vločky, amarantové zrno) a quinoi (quinoa bílá zrno, quinoa

černá zrno a quinoa červená bio zrno).

Při stanovení obsahu vlhkosti u produktů z pseudocereálií byly zjištěny hodnoty v rozmezí

od 9,12 do 13,32 %. Naměřené hodnoty vlhkosti u všech analyzovaných vzorků pseudoce-

reálií nepřesáhly 14 %, vyhovují požadavkům normy ČSN 56 0512-7 a označují se za

vzorky suché. Nejvyšší obsah vlhkosti byl zjištěn u vzorku pohankových krup a nejnižší u

amarantové celozrnné mouky.

Obsah popela u pseudocereálních produktů se pohybuje v hodnotách od 1,67 do 2,93 %.

Nejvyšší obsah popela v sušině byl zjištěn u vzorku quinoi černé a nejnižší u pohanky tma-

vé loupané. U produktů, kde byla slupka ponechána zcela nebo jen částečně, např. pohan-

ková kroupa nebo quinoa černá, byl obsah popelovin vyšší.
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Naměřené výsledky obsahu hrubé bílkoviny v sušině se pohybovaly v rozmezí od 10,72 do

17,48 %. Vzorek amarantové mouky vykazoval nejvyšší hodnoty hrubé bílkoviny, oproti

tomu nejnižší hodnoty měl vzorek pohankové mouky.

Obsah hrubé vlákniny v sušině byl u pseudocereálních produktů naměřen v rozmezí od

1,10 % do 10,39 %. Celkově nejnižší hodnoty hrubé vlákniny byly zjištěny u pohankových

produktů. Vláknina je lokalizovaná především ve slupkách, při odstranění slupky

z produktu, dojde ke snížení jejího obsahu v produktu. Proto vymleté vzorky pohanky měly

nižší obsah hrubé vlákniny, než u vzorků celozrnných.

Naměřené hodnoty antioxidační aktivity, založené na vzniku syntetických radikálů, které

jsou zhášeny na základě přítomnosti antioxidantů, pomocí spektrofotometrické metody

s DPPH, se pohybovaly u pseudocereálních produktů v rozmezí od 0,28 mg Troloxu/g do

5,41 mg Troloxu/g. Nejvyšší hodnoty antioxidační aktivity byly zjištěny u celozrnné po-

hankové mouky. Nejnižší hodnoty měla amarantová mouka. Z výsledku stanovení lze říci,

že celozrnné produkty měly vyšší antioxidační aktivitu, než vymílané.

Obsah volných polyfenolů za použití spektrofotometrické metody s Folin-Ciocalteuovým

činidlem, založené na principu oxidace nebo redukce fenolových látek, byl stanoven

v hodnotách od 0,14 mg KG/g do 7,75 mg KG/g . Nejvyšší obsah volných polyfenolů byl

opět, podobně jako v případě AA, zjištěn u celozrnné pohankové mouky. Nejnižší obsah

volných polyfenolů byl zjištěn u amarantového zrna.

Při porovnávání údajů naměřených výsledků s různými zdroji, bylo zjištěno, že naše hod-

noty se pohybují v podobném rozmezí, jak udávají různé vědecké práce. Rozdíly mohou

být způsobeny různými faktory, jako jsou genetické faktory, oblast pěstování, pěstební

podmínky, způsob technologického zpracování, skladováním a použitou metodikou stano-

vení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

BHA butylhydroxyanisol

BHT butylhydroxytoluen

UV ultrafialové záření

ČSN česká státní norma
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