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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Dagmar Válkové je zaměřena na stanovení vybraných analytických parametrů a
biologicky aktivních látek výrobků z pseudocereálií.

V teoretické části diplomové práce je uvedena charakteristika jednotlivých pseudocereálií, pohanky,
amarantu a quinoi, jejich složení, zpracování a využití, zdravotní účinky. Popsány jsou i biologicky
aktivní látky a analytické metody využívané pro stanovení vybraných parametrů, antioxidační
aktivity a obsahu polyfenolů.
Teoretická část je napsána přehledně, v dostatečném rozsahu, s využitím odpovídajícího množství
vědeckých zdrojů, i zahraniční literatury.

V praktické části práce studentka analyzovala 13 výrobků z pseudocereálií, přičemž stanovovala
obsah vlhkosti (sušiny), popela, obsah hrubé bílkoviny titrační metodou po destilaci, obsah hrubé
vlákniny gravimetricky po hydrolýze, obsah volných polyfenolů spektrofotometricky s Folin-
Ciocalteuovým činidlem a také antioxidační aktivitu pohankových a amarantových výrobků a quinoi
fotometricky s DPPH. Takto získané výsledky diplomantka vyhodnotila a uvedla v tabulkách,
případně i graficky, a v rámci možností porovnala s dostupnou zahraniční literaturou.
Experimentální část diplomové práce byla řešena průběžně a diplomantka pracovala aktivně,
svědomitě a bez problémů zvládla řešené úlohy. Vyhodnocování výsledků a jejich následné
interpretaci mohlo být věnováno více času pro dosažení propracovanějších statistických závěrů
v rámci výsledkové části.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Bc. Dagmar Válková splnila zadání diplomové práce
v celém rozsahu.
Výsledek hodnocení na nepůvodnost DP – posouzeno, není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Bez otázek.
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